MARTIN RULE.

THE LAMBETH ARTICLES. II.

The original propositions, as they stand in *Articuli Lambethani*, read thus:—

(1) Deus ab aeterno praedestinavit quosdam ad vitam, et quosdam ad mortem reprobavit.

(2) Causa efficiens Praedestinationis non est praevisio fidei aut perseverantiae aut bonorum operum aut ullius rei quae insit personis praedestinatis, sed sola et absoluta et simplex voluntas Dei.

(3) Praedestinatorum praefinitus et certus est numerus, qui nec augeri nec minui potest.

(4) Qui non sunt praedestinati ad salutem, necessario propter peccata condemnabuntur.

(5) Vera, viva et iustificans fides et Spiritus Dei sanctificans non exstinguitur, non excidit, non evanescit, in iis qui semel eius participes fuerunt, aut totaliter aut finaliter.

(6) Homo vere fidelis, id est, fide iustificante praeditus, certus est, certitudine fidei, de remissione peccatorum suorum et salute sempiterna sua per Christum.

(7) Gratia sufficiens ad salutem non tribuitur, non communicatur, non conceditur univērsis hominibus, qua servari possint, si velint.

(8) Nemo potest venire ad Christum nisi datum ei fuerit, et nisi Pater eum traxerit, et omnes homines non trahuntur a Patre ut veniant ad Filium.

(9) Non est positum in arbitrio aut potestate uniuscuiusque hominis servari.¹

The *Lambethani* left (1) as it stood. Hutton, Andrewes, Baro, and F. G., all allow that the article is correct, though the three latter find it incomplete. F. G. says, 'Si per primum *quosdam* intelligantur *credentes*, per secundum *quosdam*, *increduli*, lis hic non intenditur'. Baro, more cautious, would by the second *quosdam* have us understand *incredulos*, *atque in peccatis contumaces ad mortem*. These cautions are really un-called for. The prevalent lay opinion of to-day probably is that predestination is a vain invention of the theological mind. In the sixteenth century predestinarianism was universally accepted. The question was not whether or no some were predestinated to life and the others reprobated to death, but why some were reprobated. So staunch an opponent of Calvinism as Andrewes can express his full belief in predestination and reprobation. Accordingly he writes on this article:

¹ If these propositions are thus rightly set down, and if Strype's version of the amended articles is correct (taken from a MS in the Burghley collection, which seems to be the MS presented to Lord Burghley by Whitaker on his departure from Lambeth), F. G. must have overlooked or disregarded several verbal changes made by the *Lambethani*. In (2) Strype reads 'insit in personis' for 'insit personis'; in (3) 'numerus est' for 'est numerus'; in (4) 'propter peccata sua damnabuntur' for 'propter peccata condemnabuntur'; in (5) 'viva, iustificans' for 'viva et iustificans', 'exstinguitur' for 'exstinguitur', and 'aut finaliter aut totaliter' for 'aut totaliter aut finaliter'; and in (7) 'si voluerint' for 'si velint'. For our knowledge of certain other most important changes made we are indebted wholly to F. G., to whom also, I believe, we are indebted for Andrewes's comment on the articles. I imagine that neither Andrewes nor Baro was aware of what the original propositions had been; and if so, they must have been somewhat hampered in their endeavour to understand the amended articles. F. G. was better equipped. I am not as yet prepared to argue the question whether he gives us an incorrect copy of the original propositions, or passes over some changes made by the *Lambethani*.